PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3178/2021

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES RELACIONADOS À
SAÚDE NO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

O Vereador Fred Procópio, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita ao Executivo Municipal, as seguintes informações:

1 - Quais os Hospitais Credenciados no Estado e na União e quais não credenciados?

2 - Qual o cronograma e as especificidades para o credenciamento das unidades que ainda
não são credenciadas?

3 - Em relação as UBS's:

a) Qual a porcentagem da população recebe a cobertura da atenção básica?

b) Quais bairros não possuem cobertura destas unidades?

c) Em relação as áreas descobertas, qual o cronograma de atendimento  para esses bairros e
se há planejamento e prazo estipulado para a efetiva regularização desta cobertura?

 JUSTIFICATIVA

A área da saúde já apresentava déficit em vários segmentos que só foram intensificados com
todos os esforços que tiveram que ser redirecionados ao tratamento do covid-19, a presente
solicitação visa trazer clareza em relação a cobertura de saúde oferecida a população e ao
planejamento para regularizar o atendimento básico a parcela da população ainda não
contemplada com este serviço.

Sala das Sessões, 02 de Março de 2021

FRED PROCÓPIO
 Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 02/03/2021 - 16:49:48 Data do Processo: 02/03/2021 - 16:55:3
Processo: 3178/202